12 An hoc procedat, si prædicta, in quibus res vetitæ a sportantur, sint aliena, vt pote commodata?

13 In q. quæ Albertus Gandin. in tractatu malef. in rub. de rebus non portan. contra de uic. nu. 2. ita distinguit, vt si quidem dominus commodauit sciens, et ad illum vsum, veniant in confiscatione, secus si ignorauerit, quia ignorans non delinquit, l. malef. S. si quis ff. de aliam. & obli. Scallegat hoc text. in argum. S. si quis in suo, in aucten. de elec. tit. Et text. in l. coem ferro. S. si dominus. ff. de publico. & vltig. vbi Bart. ita expresse distinguit, sequitur Angelus in l. si furas. ff. de iur. Ripa. in tractat. de remed. ad conseru. vici. n. 132. dicit communem Albert. de statu. 4. p. q. 4. n. 5. & hanc dicit querendam, & mitiorem Iul. Clar. in pract. crim. S. p. n. q. 82. f. 7. n. 9. loquuntur Mexia in prag. taxa panis, conclus. 9. n. 16. & n. 22. & Azeu. in d. l. 25. n. 18. & 19. vbi loquuntur, etiam in re conducta, vel socij, & dicit communem Boerius, de off. 178. n. 23. quem referunt Clarus, & Azeu. vbi supra. nec non idem sequitur Bobadilla in sua politica de Corregidores, lib. 4. c. 5. n. 31. loquens etiam in re conducta, vel commodata bona fide, vt non debeant restitui eadem res, vel veras earum valores, & n. 43. inquit, Que tambien se escajara el compenhero del que fiso, o Mexico cosas vedadas, o cayo en comisso, y perdida de los derechos, por auer defraudado los derechos delas para que su parte de la buenda, y pueño de la compannia, ni superfora no padezca, si el no fue sabidor, o complice del delito, y que vno no se presume, sino se prouea.

14 Si vero lex, statutum, vel consuetudo dicitur, quod animalia cuiuscumque considentur, tunc dominus, qui ignoranter cominodauit sua animalia, habebit regressum contra exportantem, et si ille non sit soluendo, danda erit domino ignoranter restitui in integrum aduersus statum, ex clausula generalis, si qua mihi iusta causa, &c. ita Bart. in d. S. si dominus, & vbi Lud. Roma. l. mel. & Alex. Bertachin. de gabel. in 9. quæst. vlt. part. & Gand. vbi supra. Rip. vbi supra. n. 133. & 134. Mexia, in d. l. conclus. n. 17. Franc. de Lau. in tract. de Fisc. 4. p. n. 11. vol. 12. tract. diuers. Dictionum, & Azeu. d. vbi supra. n. 22. & 23. nec non & Bobad. etiam vbi supra. addens, quod si presente domino sciente, & consentiente illud fiat, illa perdet, atque præterea ponietur.

15 Quod si non appateat de scientia, vel ignorantia, in

dubio ignorantia præsumitur, vt in regula iuris, & stabilitur iuramento ipsius domini secundum Gand. vbi supra. & Platen in l. 1. C. de defor. & occul. lib. 12. Rip. etiam vbi supra. n. 133. & Azeu. d. l. 25. n. 24. vbi limitat, nisi contrarium probetur, T. n. q. de retr. l. i. g. 4. gl. 1. n. 1. cum seqq. vbi numer. 3. hanc dicit magis communem opinionem, & Oxeda de incom. benef. 1. part. cap. 13. n. 45. vol. 15. tract. diuers. DD. quos ad hoc referunt, & sequuntur Azeu. d. vbi supra. n. 25. & Bobad. n. 32. vbi etiam sequitur prædictam limitationem, quando contrarium probatur a Fiscale, vel parte, quia tunc vincet secundum magis communem opinionem, & limitat etiam quando ignorantia est in facto proprio, vel quasi proprio, vt in relata specie.

16 Hinc ¶ eodem modo secundum ipsam ibi, num. 33. decidenda venit alia dubitatio; an dominus, vel pater extrahens, vel inferens res vetitas, vel decimabiles, non solutus inibus, teneatur ad penam famuli, vel filij, qui in eo deliquit, ita vt periculo domini, vel patris res vetitæ sint condemnandæ, nec ne? in hac enim specie eadem distinctio scientiæ, vel ignorantie faciendæ est, vt constat ex Guid. Pap. f. 21. & Castel. in l. 1. Taar. in glo. en los dichos lugares, fol. 18. column. 3. versus quæro, quid si datus, auiles in c. 52. Pract. in glo. en la tierra, num. 3. Pelat. Rub. in repositioe rubri. a de dona. inter vir. & vx. S. 30. nu. 1. Sed si famulus, vel filius delinquit in officio, in ad domino est precipuus, & constituitur, vendendo in apotheca, vel exercendo aliud ministerium, tunc famulus, vel pater, ad damna, & culpas causatas & commissas per famulum, vel filium tenebitur, vt probat cum alijs Bobad. d. d. n. 33.

17 Sed ¶ si duo successiue cum eisdem animalibus, & super eodem plautro exportantur frumentum, si primus soluit æstimationem, secundus teneatur ad plautrum, cum animalibus, si vero primus præstat Fisculo plautrum, & animalia, liberatur tunc, per regulam, de duabus causis locutivis. Ita Bart. in l. Manius. S. duobus ff. de leg. 2. sequitur Rip. in tract. de remed. ad conseru. vici. n. 158. vbi numer. 137. quod hæc decisio Bart. videtur intelligenda secundum ea, quæ supra dicta sunt, nempe, quia si animal erit alterius, tunc etiam quod primus præstiterit æstimationem, non videtur, quod secundus teneatur præstare plautrum, & boues alterius, quia huiusmodi statutum debet intelligi, si plautrum, & boues sint deferentis, sequitur Mexia in d. l. conclus. n. 23. Quod subintellige, præterquam si dominus plautri, & bouum fuerit sciens, vel si statutum loquatur in plautro, & animalibus cuiusuis, & deferens sit soluendo in omnia supra dicta, & hæc quando duo, vel plures successiue exportantur frumentum cum eisdem animalibus, & super eodem plautro.

18 Sed ¶ si plures simul in nani plautro, vel animalia exportantur res vetitas, vniuersimque eorum ad penam integram tenebitur, sed animi nauis, plautri, aut animalis erit pro omnibus, & solutio vnius ceteri liberabuntur, secundum Bart. vbi supra, in d. S. duobus, numer. 23. sequitur, alios allegans, Bobadilla, d. d. lib. 4. cap. 5. numero 45.

19 Quod ¶ si vna eademque persona cum plautro, & animalibus sepius exportauerit, non teneatur, nisi semel, ¶ quia vbi pena consistit in certa specie, non habet locum multiplicatio, l. Lucius. S. impuberem. ff. de leg. 2. l. nunquam plura ff. de priuati. delict. glof. in l. vulgaris, vers. scilicet fur esse ff. de furtu. l. insidiando. S. insans. ff. eodem. & ibi Bartol. numer. 3. & in terminis ita tenet Bartol. in dict. l. Manius. S. duobus, numer. 23. ff. de leg. 2. Ripa vbi supra, numer. 138. Couar. lib. 2. variat. cap. 10. numer. 2. vers. quantum, Anton. Gom. 3. tom. var. cap. 5. numer. 9. Auiles, cap. 58. Pract. in glof. en la tierra, numer. 6. Pleca de delict. lib. 1. cap. 1. numer. 18. Mexia, d. conclus. 1. pragmatica taxa panis,